Ex occasione thematis: « Ex visu cognoscitur vir, et ab occuru faciei cognoscitur sensatus, » comparari potest modestia speculo. Et 1. quidem ostendi similitudo illius cum speculo, quia ut speculum plumbo debet esse a tergo, et quasi in abscondito terminatum; ita modestia pro fundamento debet habere humilitatem, qua homo non pelat ab hominibus videri, aut æstimari, sed soli Deo placere juxta illud Christi: ut glorificent Patrem vestrum, qui in cœlis est. Deinde vero sicut speculum, ut clare species repræsentet, debet constare vitro perlucidò polito, et mundo; ita ad modestiam quoque requiritur *facies clara*, id est, serena et ad hilaritatem composita: *lævigatio*, id est, motuum ad leges modestiæ facta compositio: et *mundities*, quæ non leve interioris bonæ constitutionis præbet indicium. 2. Probari potest, quod in hoc speculo homo quivis ab alio facile cognoscatur, idque per triplex argumentum firmari potest, nempe per auctoritatem SS. *Scripturæ* in citato supra loco, et *Prov. xxvii, 19, SS. Patrum* maxime S. Hieronymi dicentis: Speculum men-

tis est facies, et taciti oculi mentis fateantur arcana. S. Hier., *ep. ad Fur.*, et S. Gregorii de Juliano apud Rodrig. p. II, tr. II, c. 1, et quotidiana experientia, ex qua nata sunt axiomata sequenti paragrapho referenda. Excitantur proinde auditores ad hoc speculum frequenter et fructuose (scilicet cum correctione macularum in eo visarum) inspicendum, ne aliqui similes fiant homini vultum nativitatæ suæ in speculo consideranti, quia consideravit se, et abiit, et statim oblitus est, qualis fuerit. *JAC. I, 24. Vide Rodrig. q. l. c.*

Ex occasione sententiæ: « Omnia autem honeste et secundum ordinem fiat in vobis: » I *Cor. xiv, 40*: potest modestia horologio comparari, dicitur quod, sicut olim Carolus V ingressus urbem quampiam horologium inspexit, et ex ejus ordinato cursu bonam constitutionem Reipublicæ collegit; ita idipsum de modestia recte sentiat. Probetur ergo similitudo ex tribus capitibus ad horologium requisitis. Et 1. quidem dicatur *Indicem* horas signantem esse decorem externas nostras actiones per diem obiri solitas juxta cursum solis, id est, divinæ voluntatis dirigentem. 2. Internas rotulas et instrumenta esse potentias internas et habitus supernaturales virtutum, et quibus actiones externæ produci solent, quæ nisi omnes suum officium peragant, actum est de felici cursu horologii. 3. *Pondera* motum rotularum cansantia esse motiva, quæ ad studium modestiæ suscipiendum impellunt. Quæ supra videri possunt.

Ex occasione thematis: « Cœli enarrant gloriam Dei: » *Ps. xiii*: potest homo modestus celo serano seu firmamento comparari. Et 1. quidem dicit, quod sicut cœlum intus quodammodo stellis plenum est; ita homo modestiæ studiosus intus seu in anima omnigena virtute (utpote a qua extrema morum compositio omnem decorem et efficaciam habet) instructus esse debeat. 2. Quod, sicut cœlum serenissimam faciem, ut ita loquamur, nobis exhibet; ita et homo modestus externam semper in fronte et facie hilaritatem præ se ferre debeat, quæ interioris sit indicium. 3. Quod, sicut sub cœlo sereno homines libenter ambulat et operantur, eodem vero nubibus obducto fugiant, et intra ædes se continent; ita hominis sereni et modesti societatem omnes ament, fugiant vero si turbulentum et tristitiæ nubibus obductum videant. 4. Quod sicut cœlum serenum as-

pectu suo et pulchritudine omnes ad Conditionem æstinandum et laudandum atque amandum incitat; ita et modestia conspecta homines ad glorificandum Deum impellat.

Ex occasione them.: «Qualis est dilectus tuus ex dilecto: » possunt laudes hominis modestiæ studentis explicari. Et quidem dici, quod caput illius sit aurum optimum propter gravitatem in capite movendo servatam. 2. Oculi illius sicut columbæ super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluentia plenissima, eo quod non nisi ad objecta honesta et casta dirigantur. 3. Genæ illius sicut areolæ aromatum, ob hilaritatem, quam in facie ostendit. 4. Labia ejus lilia distillantia myrrham probatissimam, ob occuratam linguæ custodiam. 5. Manus illius tornatiles aureæ plenæ hyacinthis, ob decentiam, quæ in iisdem movendis adhibetur. 6. Crura illius columnæ marmoreæ ob tarditatem, et gravitatem in excessu. 7. Venter ejus eburneus distinctus saphiris, ob honestatem et munditiem vestitus, quem in corpore ornando observat. Ob quæ proinde decora merito quisvis homo hominem modestum amet, dicatque: Guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis, et ipse est amicus meus.

Ex occasione thematis: «Quam pulchra est et quam decora charissima in deliciis.» CANT. VII: possunt pariter laudes animæ modestiam amanti prædicari. Et 1. quidem dici, quod caput illius sit ut Carmelus, ob rectitudinem. 2. Capilli sicut greges caprarum, ob ordinatam compositionem. 3. Oculi columbarum, et sicut piscinæ in Hesebon, ob puritatem obsectorum, ad quæ convertuntur. 4. Labia sicut villa coccinea, ob verecundiam sermonis. 5. Odor oris sicut odor malorum, ob decentiam in mensa servatam. 6. Collum sicut turris David, et sicut monilia, ob honestatem, quæ in eo ornando et tegendo adhibetur, et ob generositatem, qua leviculas mulieres collum denudantes contemnunt, et fugit. 7. Dentes sicut greges ovium, ob temperantiam, quæ in cibo potu sumendo, famaque aliorum custodienda observatur. 8. Manus et digiti distillantem myrrham probatissimam, per abstinentiam ab omni contactu immodesto et illicito. 9. Pedes et gressus pulcherrimi in calceamentis, tamquam filiæ Principis, summam in gradiendo decentiam, gratamque tarditatem observandis. 10. Statura palme assimilata, ob victoriam difficultatis in observandis mo-

destiæ præceptis reportatam. Quæ omnia fuscè explicata videri possunt apud Justinum Michoviensem in discursibus super Litanias Laurotanas, discurs. 173 et seqq.

Ex occasione thematis: «Filia mea, lavare, ungere, et induere cultioribus vestimentis:» RUTH. II, 3: potest ornatus exterior animæ modestiæ explicari, eumque in finem exemplum Judithæ adhiberi, quæ 1. *lavit se*, quo denotatur mundities, qua modestia specialiter observandam præcipit. 2. «Imposuit mitram super caput suum, » qua gravitas in eodem movendo insinuat. 3. «Exiit se vestimentis viduitatis suæ, » qua fuga tristitiæ exterior ostensa, et studium hilaritatis denotatur. 4. «Induit sandalia pedibus, » quibus decentiam in incessu innuit. 5. «Assumpsit dextrariola, et annulos, » quibus ordinatissimus manuum motus significatur. 6. «Omnibus ornamentis ornavit se, et unxit myrrho optimo, » quo fuga omnis levitatis muliebris, et decor in omnibus actionibus et verbis observatus depreciditur: quibus proinde omnibus efficitur, ut animæ taliter ornate, quoniam omnis ista compositio non ex libidine, sed ex virtute procedit, etiam Dominus augeat hanc in illa pulchritudinem, et incomparabili decore omnibus appareat.

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Romæ olim Censores constituebantur, quorum primarium erat officium ad morum emendationem attendere; erantque inter alios Magistratus maximæ reverentiæ et potestatis: cumque illorum manus uno dumtaxat anno duraverit, hoc per quinquennium durabat. CICERO, de Leg.

Christus quondam S. Birgittæ dixit: O quam honestæ et morigerose oportet eas (animas Deo sacratas) in conspectu intuitum esse, cum verbis et moribus incedere, cum invitati ad nuptias, intuentes eas sint Virgo Maria Mater Dei cum toto coelesti exercitu. Sponsus vero desiderans eas, est verus Deus, Rex Regum et Dominus dominantium, potensque super omnia creata. Lycurgus Spartanorum legislator modestiam commendaturus imperavit, ut adolescentem maxime manus in via intra pallium continerent, silentio incederent, usquam

circumspicerent, oculos humi defixos gererent. DREX., p. II, Ros. c. XII, § 3.

Priscorum metro dicebatur: corona virtutum omnium modestia. *IBID.*, § 5.

Publius Virgilius poetarum Princeps adeo animo, ore, et calamo verecundus fuit, ut vulgo Parthenius diceretur. *IB.*, § 5.

Agnus castus, frutex sic dictus, quia castum hominem efficit, merito hominis modesti symbolum dicitur, ut qui omnibus, a quibus videtur, integritatis insigne confert, ut S. Ambrosius loquitur. *IB.*, § 2.

S. Bernardus ad modestiam exemplo B. Virginis æmulandam sic hortatus est: Obsecro vos, filiioli, æmulamini hanc virtutem. Si Mariam diligitis, si contenditis ei placere, æmulamini modestiam ejus: nihil enim tam idoneum homini, nihil tam congruum Christiano. S. BERN., *sup. fig. magnam.*

AXIOMATA.

Ex abundantia cordis os loquitur.

Qualis domus, talis Dominus. FÆVILEG.

AUCTORES.

Alphonsus Rodriguez, tr. II, toto.

Jeremias Drexelius in *Rosis*, p. II, c. XII.

Joannes Pelecius, l. III, de *Offic. Rebg.*

S. Dorotheus, serm. 2.

Bernardus Rosign. l. IV, de *Discipl.*, c.

XXXVIII.

Julius Fabius, de *Mort.*, c. XX.

Nicolaus Lancizius, opusc. II.

Joannes Buseus, in *Panario V. Inmodestia.*

MORS.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est recessus animæ, secundum Aristotelem: aut caloris naturalis dissolutio, juxta eundem. ARIST., l. de *Mort.* Secundus Philosophus ab Adriano imperatore interrogatus, quid esset mors, respon-

dit: Æternus somnus, dissolutio corporum, divitum pavor, pauperum desiderium, inevitabilis eventus, incerta peregrinatio, latro hominis, somni pater, fuga vitæ, vivorum discessio, resolutio omnium. AR. LAERT. Juxta S. Aug. est relicto corporis, depositio sarcinæ gravis. S. AUG. Juxta S. Amb., est absolutio animæ et corporis, et quedam hominis separatio; solvimur enim hoc nexu, cum recedimus. Unde et David ait: Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. S. AMBR., de *Bona mort.* c. III. A S. Gregorio *Somnus* vocatur juxta illud S. Jobi: Homo, cum dormierit, non resurget. Cujus appellationis rationem hanc S. Doctor reddit, quod vehementer ab infirmis mentibus nomen mortis pertimescitur, somni autem vocabulum non timetur. Unde S. Paulus discipulos admonet, dicens: Nolimus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri qui spem non habent. S. GREG., l. XII, *Mor.*, c. v. Dicta autem est mors a morsu, teste S. Aug., quia videlicet per morsum, quo propterea nostri vitium pomum momorderunt, in orbem introducta est. S. AUG., s. c. de *Temp.*

Dividitur 1. in *Naturalem*, et *Violentam*: illa est, quæ ab interno principio videlicet caloris naturalis extinctione, provenit, qui propter defectum humiditatis radicalis, perinde ut lucerna deficiente oleo extinguitur. Ista est, quæ a principio extrinseco oritur, cum videlicet, ut Cicero explicat, vel humor detrahitur, vel calor extinguitur oppressione quæpiam, sive interna, ut in veneno, ingluvie, et alluvione immo dica potus, quemadmodum cum nimium olei in lucernam infunditur: sive externa, ut spiritus cor refrigerantis in arteria, vel ore compressio, quale est, cum ignis lapidibus aut multo cinere de repente obruitur. Cic., l. I, *Tusc.*

Dividitur 2. in *Bonam* et *Malam*: illa contingit, quando homo in statu gratiæ deccidit, ista est, quando in peccato mortali, per penitentiam non deleta, moritur, et a S. Jo. mors secunda vocatur. APOC. II. De illa dicitur: Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus, Ps. cxv, 15, de hac: Mors peccatorum pessima. Ps. xxxiii, 22. Unde teste S. Greg., populum per deserta gradientem columna nubis in die, et columna ignis in nocte præibat, quia cum venerit Filius hominis in Majestate sua, omnes hunc et electi, et reprobi videbunt, ut et justi de